---

## ADDENDA.

---

Ad vol. I. p. 216 *Moliniae coeruleae* varietatibus addatur:

*S. foliosa*, culmo 4-5 pedali folioso, spiculis pallide viridentibus valde elongatis: flosculis nempe convolutis abortientibus.

Hancce var. ad formam maiorem pertinentem, in aluetis clivi occidentalis rivulo *Boiron* supra viae regiae pontem imminentis inveni. Etiam inter Rev. Dubros plantas curiose collecta sed absque nomine prostat.

Ad vol. I. p. 272; post Obs. II. addatur:

OBS. III. Nuperrime prope balneum Weissenburg a Cl. GUTHNICK gramen inter *Sesleriant coeruleam* et *S. elongatam* ambigens lectum fuit. Ab *elongata* Host spica cylindrica quidem, sed vix unciali ut et setulis palearum brevibus parumque exsertis recedebat. Radice autem longe repente, racemo subspicato, pallidissimo virente laxo oblongoque, foliis radicalibus parum numerosis, culmeis vero 4-5, alternis, acutioribus: inferioribus culnum saltem aequantibus; supremo 3-4 uncias longo nec vix semunciali, ligula denique brevissima nec vere exserta, magis adhuc a *S. coerulea* discrepare videbatur. Quis non credisset speciem propriam talibus notis iudicari? Nunc autem Cl. GUTHNICK certioreme me fecit hancce plantam in horlo proprio ex seminibus eductam, ipsissimam *S. coeruleam* retulisse, quo experimento sagacissimi BERTOLONII conjectura, *S. elongatam* Host et *S. cylindricam* DC ad *coeruleae* varietates amandandas esse, confirmata fuit. Inde etiam apparet, quanta cura cavendum sit, ne formae Indicrae fallacesque in specierum numerum temere constituantur.

Ad vol. I. p. 317. ex *Bromi arvensis* synonymis expungatur Engl. bot. 43. t. 920 et substituatur Engl. bot. 28. t. 198<sup>t</sup>. Eo loco Cl. SMITH tab. illam 920 ad *Br. pratensem* Ehrh. Calam. 116 merito amandat. Sed iste *pratensis* idem est ac *Br. racemosus*, quem icon citata toto habitu, panicula simpliciuscula culmoque apicem versus breviter pubescente feliciter exprimit.

Ibide in descriptionem *Br. velutini*, ut et in Agrost. helv. I. p. 301, gravissimus irrepsit error: hinc nempe Gramini vaginas „plerumque longis densisque pilis reflexis hirsutas rariusque glabras” perperam adscripsi; nam contra certissime *Br. velutinus* nonnisi perraro vaginas villosas aut etiam breviter pubescentes profert. Eiusmodi specimina tamen mihi Cl. Koch iam ante multos annos Mannhemii, recentius autem Cl. CUSTOR in Rheni valle lecta miserunt. Plantam palatinensem, quam olim ad *Br. commutatum* Schrad. retulerat Kochius, in flora germanica *Br. patuli* nomine descripsit. Eam panicula maior magisque nutans, et setae per maturitatem satis insigniter divergentes a *racemoso* et *Br. velutini* nostri  $\beta$  formis ad *racemosum* accedentibus, ut mihi quidem videtur, nonnisi aegre distinguunt. Suum autem Gramen optimus CUSTOR, cuius nomen mihi semper carum honoratumque manebit, ad *Br. commutatum* genuinum ab illustr. SCHRADERO statutum, et ab ipso Kochio descriptum, referendum esse suspicabatur. „Pro hoc” verba eius referto, „hanc meam plantam lubenter haberem, propter spiculas longiores et angustiores, paniculam magis cernuam et nutantem, vaginas pilosiores, ac praecipue ob flosculos imbricatos, demum per maturationem vix distinctos, nisi *Br. racemosus* adeo variabilis esset.”

„Au revera *Br. commutatus* a *velutino* glabro diversus est? WALLROTH in sched. crit. plantam spiculis hirsutis non separat, cum forma spiculis glabris distincta sub nomine *Br. commutati coniungens*.“

„Uti *Festucae rubrae* individua in sepibus provenientia valde elongantur, sic et hisce *Bromi commutati* speciminibus, quae tibi mitto, accidisse videtur. Omnia enim graciliora longioraque quam in forma vulgari facta sunt. Ea in viae regiae sepibus supra vicum Rorschach legi.“

Plantam bodamicam nostram a *Br. patulo* germanico distinguere non possum: neque enim in eius spi-

culis proiectis setae multo rectiores deprehenduntur. Vir amicissimus etiam speciemina *Br. velutini* a vaginis hirsutis instructa ex agris vallis Rhenanae mecum communicavit.

Verior tamen *Br. commutatus* Schrad., quem fortuito nuper inter mea Gramina reperi, ab utraque planta utique differt. Est nempe *Br. multiflorus* Schleich. rar. cent. 3. n. 17., cuius specimen meum (ni fallor anno 1819) ad Cl. Koch misi, ut eius iudicium circa hancce plantam cognoscerem. Vir eruditissimus eam attente consideravit, eaque sedulo remissa, certioreme fecit genuinum esse *Br. commutatum* Schrad., non autem Koch et Ziz cat. palat. Sed tunc aliis curis negotiisque distentus, verba eius non intellexi, ac deinde, scilicet cum primo huius operis volumini revisendo incumberem, in Flora germanica, tunc mecum ab illustrissimo auctore benigniter communicata, plantam Schleicherianam, quam *Br. multiflori* nomine possidet Kochius, ad *Br. racemosum* pertinere vidi. Sic in meo errore confirmatus sum, et sine haesitatione *Br. multiflorum* Schl. cent. inter *Br. racemosi* synonyma retuli. Dolendum est SCHLEICHERUM eiusmodi erroribus occasionem haud raro praebuisse, quippe qui plantas rarissimas vulgatoresque uno eodemque nomine benevolis temporibus miserit. Nunc autem Gramen eius denuo diligentius examinatum, ut et schedulae kochianaee specimini meo adfixae verbis, ac praeципue Florae germanicae optimis descriptionibus rite perpensitatis, nullus amplius dubito quin genuinum *Br. commutatum* habeamus. Addatur itaque in Flor. helv. vol. I. p. 514. ante *Br. racemosum*:

248<sup>o</sup>. *BROMUS commutatus* Schrad. — *Br. planicula simpliciscula* laxe patula tremula demum nutante, flosculis imbricatis longisetis, paleolarum *vitta* obtusangula, vaginis tomentosis. (Gall. *Brome confondu*).

Schrab. Germ. J. p. 353. M. et K. Dids Fl. 1. p. 683.  
Bieb. cauc. n. 179 (sub *Br. secalino*), et suppl.

*Br. multiflorus* (non Weig.) Roth Germ. 2. part. 1. p. 134. (excl. syn. Quin etiam Kochius ab ipso Rothio *Br. racemosum* pro *multifloro* eius accepit). Dec. et D. bot. gall. 1. p. 515 (excl. syn. Weig. quod ad *Br. arvensem* referendum est. Planta austriaca, quam solam vidit Cl. Duby, a nostra tantum spiculis adpresso pubescentibus differre videtur. Ceterum omnia pulchre convenienti.)

---

*Br. multiflorus* Schl. rar. exs. cent. 3. n. 17 (Non pauca specimina eo nomine a Schleicheru missa, ad *Br. racemosum*, quem ego quoque pro *commutato* seorsim a centuriis accepi, pertinent).

Optime monente Cl. Kochio vix ulli plantae alii nomen huic Gramini a SCHRADERO tributum tam egregie convenit, quippe quod etiam a peritissimis botanicis modo cum *Br. racemoso*, modo cum *velutino*, modo cum *arvensi* confusum, et unice ab ipso SCHRADERO rite cognitum fuerit. Neque mirandus est tam communis error: hicce enim *Bromus* facillime cum duobus prioribus commutari potest. Nam propter culmum superne pilis brevissimis seabriuscum, paniculam parum compositam, ac vaginarum foliorumque hirsutiem, utique proximus ad *racemosum* accedit, et fortasse meram eius formam elatiorem vegetioremque efficit. Habitu autem proceriori formae glabrae *Br. velutini* omnino similior est, ut transitum inter ultramque speciem praebeat. A plerisque congeneribus *vaginis omnibus* molliter tomentosis reddit; hirsutie nempe grisea dense pubescunt; inferiores tamen pilis longioribus reflexisque instructae sunt. Panicula fere *racemosi*, pedunculis, plerisque simplicibus, uno alterove bifloris, tennissimis, ut, si plantam manibus tencas, digitorum motu vel laevissimo tota panicula contremiscat. Spiculae nitidae, flosculis imbricatis, seta sua recta fere brevioribus; paleolae exterioris margo albido-scariosus, angustus, antice porrectus mediumque versus angulum obtusum subrectilineum efficiens. Seta circa li-

neae trientem sub apice leviter emarginato inserta. Tota paleolae superficies pilis brevissimis, nonnisi lentis acrioris ope conspicuis riget. (D. v.)

Ad sepes, inter sata secusque vias agri *Vaudensis* hinc inde. — Fl. Maio et Iunio. ⊕.

OBS. Quis inter *Br. secalinum*, *velutinum*, *patulum*, *commutatum* et *racemosum* limites certos statuet? Natura saltem eas species characteribus parum constantibus satisque Indieris instruisse videtur.

Ad vol. I. p. 452. ante obsv. inseratur:

VI. *GALIUM sylvestre* Mollugo. — *G. diffusum*, *fragilissimum*, *lucidum*, *laete virens*, *internodiis basi coriaceis inflato-geniculatis*, *panicula ampla dichotoma pauciflora*.

Haec forma *G. Molluginem* habitu eximie refert, sed foetore huic proprio caret. Caulis foliaque superne laevia, inferne pilis brevissimis scabrisque rigent. Folia margine plus minus revoluta, valido nervo percursa, dorso duplice sulco exarata. Flores parvi, primum fere ochroleucei, adulti candidi. (D. v.)

Hanc formam hisce ultimis annis in presbyterii *Necidunensis* area inter Gramina observavi. — Fl. Maio. 24.